
 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

103-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

28.11.2023  № 900     

 

О внесении изменений в решение 12-й 

сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об 

утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики 

Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ      
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.11.2022 № 2106 «О порядке недискриминационного 
доступа к инфраструктуре для размещения сетей электросвязи», Законом 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, на 
основании протокола проведения публичных слушаний от 12.10.2023 по 
обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 
изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета      
I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» и заключения о результатах публичных слушаний от 
13.10.2023, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение к решению 12-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении  

Правил благоустройства территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. Части 10-12 статьи 36.1 изложить в следующей редакции: 

«10. Владельцам специальных и сопряженных объектов 

инфраструктуры для размещения сетей электросвязи (далее - линейно-

кабельные сооружения связи) запрещается допускать размещение 



пользователями инфраструктуры линии связи (их отдельные элементы – 

элементы крепления кабелей, распределительные и муфтовые шкафы, 

прочее смежное инженерное оборудование, необходимое для обеспечения 

размещения линий связи) в неупорядоченном состоянии. 

В целях реализации настоящей статьи Правил, под неупорядоченным 

состоянием, понимается: 

1) размещение запасов кабелей (бухт) вне распределительных 

муфтовых шкафов; 

2) обрывы и провисания линий связи (менее 5 метров от уровня 

земли); 

3) линии связи, непосредственно затрагивающие зелёные 

насаждения; 

4) наличие коррозии либо признаков вандализма на элементах 

крепления кабелей, распределительных и муфтовых шкафах, прочем 

смежном инженерном оборудовании, необходимом для обеспечения 

размещения линий связи; 

5) наличие надрывов и (или) отсутствие изоляционной оболочки 

на линиях связи; 

6) линии связи, имеющие признаки бесхозяйственных 

(неустановленных), в том числе без маркировки. 

11. Правообладателям объектов недвижимого имущества, 

организациям, уполномоченным на управление таких объектов, 

запрещается использовать для крепления линий связи фасады, а также 

иные сооружения и конструкции (дымоходы, вентиляционные 

конструкции, фронтоны, козырьки, двери, окна, антенны коллективного 

теле- и радиоприема, антенны систем связи, мачты для установки антенн, 

размещенные на объектах недвижимого имущества). 

Не допускается пересечение автомобильных дорог общего 

пользования, улиц, проездов, при прокладке линий связи воздушным 

способом от одного здания к другому. 

12. Не допускается использовать для крепления линий связи стойки и 

опоры, используемые для организации и регулирования дорожного 

движения, рекламные щиты и иные рекламные конструкции за 

исключением линий связи, предназначенных для управления такими 

объектами.». 

1.2. Статью 36.1 дополнить частью 13 следующего содержания: 

«13. Владельцы линейно-кабельных сооружений связи, пользователи 

инфраструктуры линий связи, осуществляющие свою деятельность 

на территории городского округа Симферополь: 

1) обеспечивают развитие и строительство линий связи путем 

прокладки подземным способом; 

2) размещают линии связи, предназначенные для инженерно-

технического обеспечения зданий, подземным способом (в траншеях, 

каналах, тоннелях). В случае невозможности размещения линии связи 

подземным способом, размещение линии связи осуществляется 



воздушным (надземным) способом при условии согласования такого 

способа  

с администрацией города Симферополя в порядке, предусмотренном 

администрацией города Симферополя; 

3) обеспечивают маркировку линий связи бирками, стойкими  

к воздействию окружающей среды, с указанием информации о владельце 

линейно-кабельных сооружений связи; 

4) осуществляют монтаж, реконструкцию линий связи 

многоквартирных домов по решению собственников многоквартирных 

домов и после согласования технических условий на производство работ  

с собственниками либо организацией, ответственной за управление 

многоквартирным домом.». 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                           

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., 

постоянный комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и 

безопасности (Катушев Е.Э.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                                                                             В.Н. Агеев 

 


